
             

Comune di Bastia Mondovì 
 

(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
 

Originale  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 61 IN DATA 08/08/2025 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
RIPRESE TELEVISIVE DELL'EVENTO MOSTRA DELL'UVA E DEL VINO 2025 - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B7F1F4825B 
 

 

 
 



OGGETTO: RIPRESE TELEVISIVE DELL'EVENTO MOSTRA DELL'UVA E DEL 
VINO 2025 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B7F1F4825B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Richiamato l’atto di conferimento della responsabilità del Servizio/Area in epigrafe, 
ovvero di assegnazione delle funzioni vicarie; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e 
l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo dell'ente; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 15/07/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 30/12/2024, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-12-2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2025 e per il triennio 2025-2027; 
 

- con provvedimento della Giunta Comunale n.16 del 14/03/2025 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2025/27; 
 

- con provvedimento della Giunta Comunale n.17 del 31/03/2025 è stato approvato 
il Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/27;  
 

- i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Dato altresì atto che:  

- in relazione agli atti e provvedimenti presupposti e conseguenti alla presente 
determinazione, non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente 
né sono stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione o 
situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziali, ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U.E.L. e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale di uffici e servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Premesso che è stata organizzata nel Comune di Bastia Mondovì per il prossimo 14 
Settembre 2025 la terza edizione della “Mostra dell’uva e del vino”;  

Tenuto conto che l’evento, per una maggiore visibilità, sarà trasmesso da emittenti tv 
locali varie domenica 14 settembre 2025; 



Considerato che per realizzare il servizio televisivo dell’evento è stata interpellata la Ditta 
Tarantino Elia, con sede in Via Alba 12 - 10042 Nichelino (TO), la quale ha presentato 
apposito preventivo di spesa, per € 832,00 esente iva, acquisito al protocollo n.2844 in 
data 08/08/2025 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Richiamati il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” ed il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Richiamato il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) con cui è stato modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 Dicembre 
2006, n. 296 che innalza la soglia per non incorrere nell'obbligo del MEPA, da 1.000 euro 
a 5.000 euro, quindi per affidamenti “autonomi” per acquisto di beni e servizi; 

Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare: 

 l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che risulta essere 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

VISTA la L. n.136 del 13.09.2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia e, segnatamente, l'art. 3 che 
disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell'appaltatore sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario dedicato alle 
commesse pubbliche; 

VISTO, in particolare, il comma 5° del summenzionato articolo che dispone: <Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 



appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art.11 Legge 16 gennaio 2003, n.3, il codice 
unico di progetto (CUP)>>>; 

ATTESO: 

-che il caso di specie non ha natura di investimento pubblico e, pertanto, non rientra 
nelle ipotesi in cui il CUP è previsto obbligatoriamente ai sensi dell’art. 11 della legge 
come sopra richiamata; 

-che in ottemperanza al succitato art.3, comma 5°, L. n. 136/2010, l’elemento 
identificativo della commessa pubblica risulta essere il solo CIG (codice identificativo di 
gara); 

-che l’ANAC ha assegnato, a seguito della richiesta effettuata dall’Ente, all’intervento di 
cui trattasi, il seguente CIG: B7F1F4825B; 

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni per procedere con l'affidamento 
dell’incarico alla Ditta di cui sopra;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha 
preventivamente controllato la REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 
147-bis, 1^ comma, del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la 
regolarità e la correttezza;   

Ritenuto di dover assumere gli impegni di spesa in argomento al capitolo 2660.1.1 del 
bilancio corrente (impegno n.252); 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE il servizio televisivo della manifestazione in oggetto alla Ditta 
Tarantino Elia, con sede in Via Alba 12 - 10042 Nichelino (TO) P.Iva 
03009580014, per l’importo di € 832,00 iva esente;  

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta Tarantino Elia la somma complessiva di € 
832,00 iva sente; 

3. DI IMPUTARE la suddetta somma al capitolo 2660.1.1 del bilancio 2025/2027 – 
anno finanziario 2025, il quale presenta adeguata disponibilità; 

4. DI DARE ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza e per l’emissione dei mandati di pagamento; 

6. DI PUBBLICARE la presente determina sul sito informatico di questo Comune ai 
sensi dell’art. 37 del D.L. 14/03/2013 n. 33. 

Bastia Mondovì, lì 08/08/2025 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Francesco Rocca


